



# PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SACRAMENTO

## ESTADO DE MINAS GERAIS

### 1ª RETIFICAÇÃO

**EDITAL Nº 042/2026**

**PROCESSO Nº 076/2026**

**DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 021/2026**

**CHAMADA PÚBLICA Nº 005/2026**

**OBJETO:** Chamada Pública, realizada por dispensa de licitação, é a aquisição de gêneros alimentícios diretamente da agricultura familiar e do empreendedor familiar rural para alimentação escolar, nos termos do § 1º do art. 14 da Lei nº 11.947/2009, da Lei nº 11.326/2006, das Resoluções do FNDE e demais normas aplicáveis.

**CONSIDERANDO** que a Secretaria Municipal de Educação, após reanálise dos quantitativos dos itens licitados, identificou desconformidade com o efetivo utilizado mensalmente;

A Autoridade Competente da Secretaria Municipal de Educação, no uso das prerrogativas que lhe são conferidas legalmente e, ainda, em cumprimento às disposições contidas na Lei nº 14.133/2021, decide **RETIFICAR** o Processo Licitatório em epígrafe.

Retifica-se a quantidade dos itens, sendo estes constantes na tabela do subitem 1.3 do Edital, conforme segue:

#### **“1 – OBJETO**

(...) **1.3** – Abaixo, a disposição detalhada dos itens.

| ITENS PARA AMPLA CONCORRÊNCIA |       |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 |              |       |                   |                |
|-------------------------------|-------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------------|-------|-------------------|----------------|
| ITEM                          | CÓD.  | DESCRIÇÃO                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       | UND.<br>MED. | QTDE. | VALOR<br>UNITÁRIO | VALOR<br>TOTAL |
| 1                             | 15122 | ALHO PRIMEIRA QUALIDADE TIPO EXTRA O PRODUTO DEVERA APRESENTAR COLORACAO E ODOR CARACTERISTICOS NAO ESTAR MACHUCADO OU PERFURADO                                                                                                                                                                                                                | KG           | 644   | R\$ 28,12         | R\$ 18.110,89  |
| 2                             | 15123 | BATATA INGLESIA DE PRIMEIRA QUALIDADE PRODUTO FRESCO E COM GRAU DE MATURACAO INTERMEDIARIA COM ODOR AGRADAVEL CONSISTENCIA FIRME SEM PERFURACOES E MACHUCADOS                                                                                                                                                                                   | KG           | 2324  | R\$ 11,93         | R\$ 27.731,13  |
| 3                             | 5650  | BETERRABA TAMANHO MEDIO COR E FORMACAO UNIFORME COM POLPA INTACTA E SEM DANOS FISICOS E MECANICOS ORIUNDOS DO MANUSEIO E TRANSPORTE                                                                                                                                                                                                             | KG           | 721   | R\$ 6,99          | R\$ 5.041,59   |
| 4                             | 42284 | BISCOITO DE POLVILHO ELABORADO A BASE DE POLVILHO DEVIDAMENTE ASSADO CROCANTE E DE SABOR CARACTERISTICO O PRODUTO DEVE APRESENTAR COLORACAO UNIFORME SEM MANCHAS ODOR E SABOR PROPRIOS ISENTO DE UMIDADE EXCESSIVA SUJIDADES MOFO RANCIDEZ OU QUALQUER SINAL DE DETERIORACAO EMBALAGEM DE 500G INDIVIDUAL DEVIDAMENTE SELADOS COM IDENTIFICACAO | KG           | 497   | R\$ 34,13         | R\$ 16.962,61  |



# PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SACRAMENTO

## ESTADO DE MINAS GERAIS

|    |       |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               |       |      |           |               |
|----|-------|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------|------|-----------|---------------|
|    |       | LEGIVEL DO FABRICANTE DATA DE FABRICACAO<br>VALIDADE LOTE PESO LIQUIDO E INFORMACOES<br>NUTRICIONAIS                                                                                                                                                                                                                                                                                                          |       |      |           |               |
| 5  | 15124 | CEBOLA PRIMEIRA QUALIDADE COMPACTA E<br>FERME SEM LESOES DE ORIGEM FISICA E OU<br>MECANICA TAMANHO E COLORACAO UNIFORME                                                                                                                                                                                                                                                                                       | KG    | 2072 | R\$ 6,48  | R\$ 13.442,10 |
| 6  | 15125 | CENOURA PRIMEIRA QUALIDADE PRODUTOS<br>FRESCOS SEM LESOES DE ORIGEM FISICA OU<br>MECANICA RACHADURAS E CORTES TAMANHO E<br>COLORACAO UNIFORME DEVENDO SER BEM<br>DESENVOLVIDA                                                                                                                                                                                                                                 | KG    | 2548 | R\$ 9,53  | R\$ 24.295,18 |
| 7  | 13679 | CHICORIA TAMANHO MEDIO COR E FORMACAO<br>UNIFORME COM FOLHAS SEM DANOS FISICOS E<br>MECANICOS ORIUNDOS DO MANUSEIO E<br>TRANSPORTE                                                                                                                                                                                                                                                                            | MOLHO | 847  | R\$ 4,68  | R\$ 3.970,31  |
| 8  | 5651  | COUVE FLOR TAMANHO MEDIO COR E FORMACAO<br>UNIFORME COM POLPA INTACTA E SEM DANOS<br>FISICOS E MECANICOS ORIUNDOS DO MANUSEIO<br>E TRANSPORTE                                                                                                                                                                                                                                                                 | UND   | 770  | R\$ 17,41 | R\$ 13.411,48 |
| 9  | 4158  | FEIJAO CARIOQUINHA TIPO I PC DE 1 KILO                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        | KG    | 4480 | R\$ 12,93 | R\$ 57.960,00 |
| 10 | 2382  | INHAME COLORACAO UNIFORME FIRME E<br>COMPACTA ISENTA DE ENFERMIDADES<br>PARASITAS LARVAS MATERIAL TERROSO E<br>SUJIDADES SEM DANOS FISICOS E MECANICOS<br>ORIUNDOS DO MANUSEIO E TRANSPORTE DE<br>COLHEITA RECENTE LIVRE DE RESIDUOS DE<br>FERTILIZANTES                                                                                                                                                      | KG    | 539  | R\$ 14,05 | R\$ 7.572,95  |
| 11 | 31074 | IOGURTE EMBALAGEM DE 1 LITRO DENTRO DOS<br>PADROES HIGIENICOS CONFORME VIGILANCIA<br>SANITARIA                                                                                                                                                                                                                                                                                                                | LITRO | 2940 | R\$ 16,11 | R\$ 47.370,75 |
| 12 | 5660  | LARANJA PERA RIO TAMANHO MEDIO COR E<br>FORMACAO UNIFORME COM POLPA INTACTA E<br>SEM DANOS FISICOS E MECANICOS ORIUNDOS DO<br>MANUSEIO E TRANSPORTE                                                                                                                                                                                                                                                           | KG    | 4060 | R\$ 4,55  | R\$ 18.503,45 |
| 13 | 29728 | LIMAO TAITI ASPECTO ARREDONDADO TAANHO<br>UNIFORME SEM SEMENTES EM SEU INTERIOR                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               | KG    | 560  | R\$ 5,16  | R\$ 2.889,60  |
| 14 | 5653  | MILHO VERDE TAMANHO MEDIO COR E<br>FORMACAO UNIFORME COM CEREAIS INTACTOS E<br>SEM DANOS FISICOS E MECANICOS ORIUNDOS DO<br>MANUSEIO E TRANSPORTE                                                                                                                                                                                                                                                             | KG    | 3997 | R\$ 11,97 | R\$ 47.844,09 |
| 15 | 42289 | POLVILHO DOCE CASEIRO PRODUTO DE ORIGEM<br>VEGETAL EXTRAIDO DA MANDIOCA SECO E<br>PENEIRADO DE COLORACAO BRANCA FINA<br>GRANULOMETRIA E ODOR CARACTERISTICO<br>PROPRIO DO PRODUTO DEVE ESTAR ISENTO DE<br>IMPUREZAS UMIDADE EXCESSIVA GRUMOS<br>ODORES OU SABORES ESTRANHOS PRODUTO 100<br>NATURAL SEM ADICAO DE CONSERVANTES<br>CORANTES OU AROMATIZANTES ARTIFICIAIS<br>DEVE SER ACONDICIONADO EM EMBALAGEM | KG    | 406  | R\$ 20,06 | R\$ 8.145,38  |



# PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SACRAMENTO

## ESTADO DE MINAS GERAIS

|                                                                                                                                  |       |                                                                                                                                                                                                                                                                                              |      |     |                |               |
|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------|-----|----------------|---------------|
|                                                                                                                                  |       | PLASTICA TRANSPARENTE RESISTENTE LIMPA DEVIDAMENTE SELADA E IDENTIFICADA CONTENDO INFORMACOES OBRIGATORIAS CONFORME LEGISLACAO VIGENTE NOME DO PRODUTO PESO LIQUIDO DATA DE FABRICACAO VALIDADE PRAZO DE VALIDADE MINIMO 6 MESES A CONTAR DA DATA DE ENTREGA APRESENTACAO EMBALAGEM DE 1 KG  |      |     |                |               |
| 16                                                                                                                               | 42288 | PAO DE MILHO CASEIRO FRESCO MACIO FABRICADO COM FARINHA DE MILHO E FARINHA DE TRIGO DEVIDAMENTE EMBALADO EM SACO PLASTICO TRANSPARENTE LIMPO E LACRADO O PRODUTO DEVE APRESENTAR COR SABOR E AROMA CARACTERISTICOS LIVRE DE MOFO BOLOR IMPUREZAS SUJIDADES OU QUALQUER SINAL DE DETERIORACAO | KG   | 700 | R\$ 32,70      | R\$ 22.890,00 |
| 17                                                                                                                               | 9858  | ROSCA CASEIRA DENTRO DOS PADROES HIGIENICOS SANITARIOS                                                                                                                                                                                                                                       | KILO | 798 | R\$ 33,94      | R\$ 27.090,10 |
| VALOR TOTAL ESTIMADO                                                                                                             |       |                                                                                                                                                                                                                                                                                              |      |     | R\$ 363.231,61 |               |
| VALOR TOTAL ESTIMADO POR EXTENSO: TREZENTOS E SESSENTA E TRÊS MIL, DUZENTOS E TRINTA E UM REAIS E SESSENTA E UM CENTAVOS. (...)" |       |                                                                                                                                                                                                                                                                                              |      |     |                |               |

E, ainda, retifica-se o subitem 5.13 do Edital, conforme abaixo:

### “(...) 5 – ESPECIFICAÇÃO, EXECUÇÃO DO OBJETO E SEU RECEBIMENTO

(...) 5.13 – Abaixo cronograma estimado de entregas:

| MESES                   | AGOSTO<br>2026 | SETEMBRO<br>2026 | OUTUBRO<br>2026 | NOVEMBRO<br>2026 | DEZEMBRO<br>2026 | FEVEREIRO<br>2027 | MARÇO<br>2027 |
|-------------------------|----------------|------------------|-----------------|------------------|------------------|-------------------|---------------|
| ITENS/MENSAIS           |                |                  |                 |                  |                  |                   |               |
| ALHO                    | 92KG           | 92KG             | 92KG            | 92KG             | 92KG             | 92KG              | 92KG          |
| BATATA INGLESA          | 332 KG         | 332 KG           | 332 KG          | 332 KG           | 332 KG           | 332 KG            | 332 KG        |
| BETERRABA               | 103 KG         | 103 KG           | 103 KG          | 103 KG           | 103 KG           | 103 KG            | 103 KG        |
| BISCOITO DE<br>POLVILHO | 71 KG          | 71 KG            | 71 KG           | 71 KG            | 71 KG            | 71 KG             | 71 KG         |
| CEBOLA                  | 296 KG         | 296 KG           | 296 KG          | 296 KG           | 296 KG           | 296 KG            | 296 KG        |
| CENOURA                 | 364 KG         | 364 KG           | 364 KG          | 364 KG           | 364 KG           | 364 KG            | 364 KG        |
| CHICÓRIA                | 121<br>MOLHOS  | 121<br>MOLHOS    | 121<br>MOLHOS   | 121<br>MOLHOS    | 121<br>MOLHOS    | 121<br>MOLHOS     | 121<br>MOLHOS |
| COUVE-FLOR              | 110 UN         | 110 UN           | 110 UN          | 110 UN           | 110 UN           | 110 UN            | 110 UN        |
| FEIJÃO                  | 640 KG         | 640 KG           | 640 KG          | 640 KG           | 640 KG           | 640 KG            | 640 KG        |
| INHAME                  | 77 KG          | 77 KG            | 77 KG           | 77 KG            | 77 KG            | 77 KG             | 77 KG         |
| IOGURTE                 | 420<br>LITROS  | 420 LITROS       | 420<br>LITROS   | 420 LITROS       | 420 LITROS       | 420 LITROS        | 420<br>LITROS |
| LARANJA                 | 580 KG         | 580 KG           | 580 KG          | 580 KG           | 580 KG           | 580 KG            | 580 KG        |
| LIMÃO                   | 80 KG          | 80 KG            | 80 KG           | 80 KG            | 80 KG            | 80 KG             | 80 KG         |
| MILHO VERDE             | 571 KG         | 571 KG           | 571 KG          | 571 KG           | 571 KG           | 571 KG            | 571 KG        |
| PÃO DE MILHO            | 100 DZ         | 100 DZ           | 100 DZ          | 100 DZ           | 100 DZ           | 100 DZ            | 100 DZ        |
| POLVILHO DOCE           | 58 KG          | 58 KG            | 58 KG           | 58 KG            | 58 KG            | 58 KG             | 58 KG         |
| ROSCA CASEIRA           | 114 KG         | 114 KG           | 114 KG          | 114 KG           | 114 KG           | 114 KG            | 114 KG"       |



# PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SACRAMENTO

## ESTADO DE MINAS GERAIS

A nova redação promovida revoga os dispositivos correspondentes mencionados tanto no Edital e seus anexos, como no Termo de Referência, Estudo Técnico Preliminar, Documento de Formalização de Demanda e Minuta Contratual.

Em que pesem alterações, para os fins dos dispostos na Lei Federal n. 14.133/2021, **REDESIGNA-SE o FIM DO RECEBIMENTO DOS DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO E PROJETOS DE VENDAS** para às **9 HORAS DO DIA 03 DE AGOS DE 2026**, sendo a **ABERTURA DA SESSÃO PÚBLICA** às 9:15h do mesmo dia, na Diretoria de Licitações do Município de Sacramento/MG, com sede no Centro Administrativo Vereador Clanner Scalon, situado na Praça Monsenhor Saul do Amaral, nº. 512, Sala 11, Centro.

As demais disposições do Edital de Abertura do processo licitatório em referência permanecem inalteradas.

A presente retificação visa resguardar a Municipalidade do pleno atendimento aos princípios que regem a Administração Pública e a Lei de Licitações.

Sacramento/MG, 10 de julho de 2026.

---

Marilda Ferreira Borges de Souza  
Secretária Municipal de Educação